
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

                        

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 TP. Hải Dương, ngày      tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và

 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
KHÓA XXII - KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Xét Báo cáo số 669/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2022; Báo cáo thẩm tra của các 
Ban Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng 
nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố nhất trí với kết quả thực hiện nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2022; đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021:
1. Kết quả:
Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại 
biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động 
theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Từ đầu năm đến nay, thành phố gặp nhiều 
khó khăn do tác động trực tiếp bởi đại dịch bệnh COVID-19, nhưng với sự lãnh 
đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền từ thành phố tới các phường, xã; nỗ 
lực phấn đấu của các cán bộ, công chức, viên chức thành phố, sự vào cuộc của cả 
hệ thống chính trị và sự đồng lòng của người dân, thành phố đã hoàn thành “mục 
tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, bảo đảm an sinh 
xã hội vừa phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội trong trạng thái bình thường mới, 
tình hình kinh tế- xã hội của thành phố đã đạt được nhiều kết quả hoàn thành vượt 
mức 10/11 chỉ tiêu kế hoạch để ra, kết quả chủ yếu như sau:



2

(1) Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản  tăng 3,5% so năm 2020; hoàn 
thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới được Thủ tướng Chính phủ công nhận tại 
Quyết định số 1720/QĐ-TTg ngày 14/10/2021.

(2) Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 13,7% so năm 2020 và vượt kế hoạch 
0,9 điểm%.

(3) Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.446 tỷ 300 triệu đồng, đạt 113% 
dự toán tỉnh và 110% dự toán thành phố. Tổng thu ngân sách thành phố ước đạt 
2.257 tỷ 082 triệu đồng đạt 141% dự toán tỉnh, 112% dự toán thành phố. 

(4) Tổng chi ngân sách thành phố ước đạt 2.257 tỷ 082 triệu đồng, đạt 141% 
dự toán tỉnh, 112% dự toán thành phố. 

(5) Triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo hướng dẫn, đảm bảo 
an toàn phòng chống dịch, tỉ lệ cử tri đi bầu đạt 98,85%.

(6) Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 được 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1941/QĐ-TTg ngày 18/11/2021. 
Hoàn thiện lập Quy hoạch sử dụng đất thành phố giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch 
sử dụng đất thành phố giai đoạn 2021-2025.

(7) Xây dựng, triển khai thực hiện các Đề án thực hiện nghị quyết Đại hội 
đảng bộ thành phố lần thứ XXIII và các đề án phát triển kinh tế xã hội. 

(8) Hoàn thành công tác GPMB cho 12 dự án tồn đọng, kéo dài; Phê duyệt 
phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB (theo các đợt) đối với 29 dự án với tổng số tiền 
452 tỷ 574 triệu đồng, đạt 181% kế hoạch.

(9) Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-
19 theo phương châm “4 tại chỗ” và điều chỉnh một số biện pháp thích ứng an toàn, 
linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố theo Nghị 
quyết số 128/NQ-CP ngày 12/10/2021 của Chính phủ. Thực hiện tốt chính sách an 
sinh xã hội, kịp thời hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

(10) Làm tốt công tác tuyên truyền đặc biệt về Đại hội Đại biểu toàn quốc lần 
thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026, công tác phòng chống dịch COVID-19… với nội dung 
và hình thức phong phú. 

(11) Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc việc cho nhân dân, đã giải quyết 
việc làm tăng thêm cho 4.870 lao động, đạt 100,1% kế hoạch năm.

(12) Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân bằng 
nhiều hình thức khác nhau. Chú trọng công tác thanh tra, tiếp dân; tiếp  nhận và 
giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, tỉ lệ giải quyết đạt 93,2%.

(13) Đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt cải cách thủ tục hành chính; Chú 
trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa từ thành phố đến các 
phường, xã. Trong năm 2021, bộ phận Một cửa thành phố đã tiếp nhận 32.972 hồ 



3

sơ, đã giải quyết 29.650 hồ sơ, tỷ lệ đúng và trước hạn đạt 99,98%; số lượng nộp 
hồ sơ trực tuyến đạt 1.793 hồ sơ.

(14) Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, nhiệm 
vụ quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường.

2. Một số hạn chế:
(1) Giá trị sản xuất các ngành thương mại và dịch vụ, tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu dịch vụ tăng 7% (so với 15% chỉ tiêu đề ra);
(2) Một số nhiệm vụ thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và Thành ủy về các nhiệm vụ trọng tâm còn chưa hoàn thành theo kế hoạch 
như: Đầu tư xây dựng 03 chợ (Phú Lương, Chi Lăng, Thanh Bình); xây dựng 
chung cư Tạ Quang Bửu và di chuyển các hộ dân trong khu TT Máy Bơm. 

 (3) Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TU ngày 09/9/2019 của 
Ban Thường vụ Thành ủy về công tác quản lý và phát triển giáo dục đào tạo ở một 
số nhiệm vụ còn hạn chế; công tác tham mưu của ngành giáo dục còn chưa thực sự 
quyết liệt trong đề xuất các giải pháp tháo gỡ vướng mắc.

(4) Công tác xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện một số Đề án thực 
hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII và các Đề án phát triển 
kinh tế - xã hội còn chậm về tiến độ, chất lượng còn hạn chế như Đề án nông 
nghiệp gắn với du lịch; Đề án nâng cao hiệu quả đầu tư XDCB. 

(5) Công tác quyết toán dịch vụ công ích năm 2020, lập dự toán năm 2021 
để ký hợp đồng và đặt hàng còn chậm. 

(6) Một số vi phạm về quản lý đất đai, môi trường, trật tự xây dựng chưa 
được phát hiện, xử lý và giải quyết kịp thời (phường, xã An Thượng, Bình Hàn, 
Liên Hồng, Tứ Minh).

II. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2022
1. Các chỉ tiêu chủ yếu:
(1) Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 13,5% trở lên so với năm 2021;
(2) Giá trị sản xuất các ngành thương mại và dịch vụ tăng 13,5%; tổng mức 

bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 10% trở lên;
(3) Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản tăng 3,5% trở lên so với năm 2021.
(4) Thu ngân sách nhà nước tăng 5,0 % trở lên so với KH tỉnh giao;
(5) Xây dựng từ 01 đến 02 phường đạt chuẩn văn minh đô thị và 01 xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới theo quy định của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;
(6) Xây dựng thêm 02-04 làng, KDC được công nhận làng, KDC văn hóa; 

05-07 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa cấp 
thành phố; duy trì trên 90% số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa;

(7) Thêm 01 trường học đạt chuẩn Quốc gia mới; 
(8) Tỷ lệ hộ nghèo năm 2022 (theo chuẩn mới giai đoạn 2022-2025) là 

1,35%;



4

(9) 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện do tỉnh công bố đạt mức độ 4 và 
50% hồ sơ lĩnh vực đất đai được thanh toán trực tuyến; tăng tối thiểu 20% việc số 
hóa kết quả TTHC và triển khai số hóa TTHC tại 25/25 phường xã.

(10) Chỉ số cải cách hành chính thành phố xếp thứ nhất trong khối cơ quan 
cấp huyện; sự hài lòng của tổ chức, người dân đạt trên 90%.

2. Các nhiệm vụ chủ yếu:
2.1. Tiếp tục thực hiện chương trình hành động số 05-CT/ThU ngày 06/8/2020 

của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ thành phố Hải Dương lần thứ XXIII.

2.2. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các Đề án phát triển kinh tế xã 
hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố. Đẩy nhanh tiến độ các dự án, công 
trình trọng điểm trong phát triển đô thị của thành phố theo chỉ đạo và chủ trương của 
Tỉnh, trong đó chủ động tháo gỡ nhanh các vướng mắc về thủ tục hành chính, quy 
hoạch, giải phóng mặt bằng và triển khai dự án.

2.3. Quyết tâm, quyết liệt thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 
dịch COVID-19 theo phương châm “5K+Vắc-xin+Ứng dụng công nghệ bắt buộc 
trong phòng, chống dịch+ Ý thức” và “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 
quả với dịch COVID-19” theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP 
ngày 11/10/2021. 

2.4. Nhiệm vụ cụ thể các ngành, lĩnh vực:
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình mỗi xã, phường một 
sản phẩm (OCOP). Đẩy mạnh Đề án “Thúc đẩy sản xuất nông nghiệp gắn với du 
lịch và phát triển thị trường nông sản sạch trên địa bàn thành phố Hải Dương giai 
đoạn 2020-2025”. Khởi công xây dựng chợ Chi Lăng, Phú Lương, Thanh Bình.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để hoàn thành vượt chỉ tiêu thu ngân 
sách. Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, theo dự toán được giao. 

- Hoàn thành Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040. 
Tổ chức lập, trình thẩm định phê duyệt các quy hoạch phân khu: Bình Hàn, Cẩm 
Thượng, Nhị Châu, Ngọc Châu, Tứ Minh, Nam Đồng, Tân Hưng, Thạch Khôi, Ái 
Quốc; các khu vực thuộc xã Liên Hồng, An Thượng, Tiền Tiến, Quyết Thắng; quy 
hoạch phân khu hai bên đường Vành đại I (bao gồm các xã Gia Xuyên, Ngọc Sơn); 
quy hoạch phân khu 02 bên sông Sặt; các đồ án quy hoạch phát triển dân cư, đô 
thị. Lựa chọn nhà đầu tư dự án Khu đô thị trung tâm thành phố (Diamondland), 
Khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão, Khu chung cư Tạ Quang Bửu,...

- Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự 
quảng cáo; tiếp tục thực hiện chỉnh trang đô thị, phối hợp thực hiện ngầm hóa và 
chỉnh trang mạng cáp thông tin đối với 10 tuyến phố. Thực hiện kế hoạch đặt hàng, 
giao nhiệm vụ với các dịch vụ sự nghiệp công và công ích đô thị năm 2022 và triển 
khai lập, trình thẩm định, phê duyệt dự toán, đặt hàng dịch vụ công ích năm 2023. 
Thực hiện nghiệm thu 06 dự án  HTKT khu dân cư, khu đô thị.



5

 - Hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022, cấp GCNQSD đất các cơ 
sở tôn giáo và khu tập thể; xử lý các vi phạm về đất đai trên địa bàn toàn thành phố 
theo kế hoạch. Kiểm tra xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi 
trường, giám sát hoạt động xả thải của các doanh nghiệp trong các CCN.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09 của Ban Thường vụ Thành ủy, phát huy 
những ưu điểm đạt được trong năm “giải phóng mặt bằng 2021”. Tập trung chỉ đạo 
giải phóng mặt bằng 03 dự án trọng điểm: Dự án đầu tư xây dựng Khu trung tâm 
phường Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải Dương (Khu vực 1); Cải tạo, mở rộng 
đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, 
Bình Giang cùng các dự án KDC Tứ Thông, KDC Tây phường Tứ Minh; Dự án 
đường Vành đai 1 (phần còn lại). Triển khai giải phóng mặt bằng từ 7-10 dự án 
mới. Tập trung giải quyết vướng mắc các dự án kéo dài: KDC Đông Ngô Quyền 2; 
thương mại Dịch vụ phía Bắc đường Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hải Dương; 
Khu nhà ở Nhị Châu; Khu du lịch sinh thái thành phố (Hà Hải); Di chuyển các hộ 
dân đang sinh sống tại Tập thể Công ty cổ phần chế tạo Bơm Hải Dương.

- Hoàn thành thi công dự án Xây dựng Cầu vượt tại nút giao giữa đường dẫn 
cầu Hàn, đường Ngô Quyền và Quốc lộ 5 thành phố Hải Dương; HTKT khu dân 
cư phía Nam đường Việt Hòa. Tập trung thi công các công trình trọng điểm và dự 
án phát triển dân cư đô thị: Đường vành đai I (đoạn từ xã Liên Hồng đến xã Ngọc 
Sơn); Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư phía Đông đường Tân Dân. Hoàn 
thiện công tác chuẩn bị đầu tư, khởi công, tập trung thi công xây dựng các công 
trình trọng điểm và dự án phát triển dân cư đô thị.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39 của Ban Thường vụ Thành ủy về công 
tác quản lý giáo dục. Nâng cao chất lượng, phong trào giáo dục đào tạo thành phố. 
Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhất là phòng chống dịch 
COVID-19.

- Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể dục thể thao năm 2022; trong đó tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT cấp 
phường, xã và tổ chức Đại hội TDTT cấp thành phố lần thứ IX (theo hướng dẫn 
của tỉnh). Tập trung chấn chỉnh trật tự quảng cáo ngoài trời, lắp đặt thí điểm biển 
hiệu, bảng quảng cáo theo mẫu chung tại đường Thanh Niên, đường Lê Thanh 
Nghị; lắp đặt các bảng quảng cáo tấm lớn đứng độc lập, hệ thống bảng điện tử Led; 
xử lý quảng cáo rác...

- Duy trì tốt công tác chăm sóc Người có công; thực hiện đầy đủ, kịp thời 
các chính sách đối với đối tượng BTXH, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch 
COVID-19. Tiếp tục thực hiện chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025, kế 
hoạch giảm nghèo 2022. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động việc 
làm, dạy nghề, phấn đấu giải quyết việc làm tăng thêm cho 4.800-5.000 lao động; bảo 
vệ, chăm sóc trẻ em; công tác bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội. 

- Tập trung Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được thông 
qua và có hiệu lực trong năm 2021 và 2022. Kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát công tác 



6

ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai và thực hiện dịch vụ công chứng 
thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 
cáo, phòng chống tham nhũng; phối hợp và đôn đốc các đơn vị trong việc tổ chức 
thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công 
chức, viên chức, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Xây 
dựng triển khai kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030. Tổ 
chức tập huấn triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính tại Bộ phận Một cửa thành phố và các phường, xã; đầu tư hạ tầng 
CNTT cho bộ phận Một cửa thành phố và các phường xã. Xây dựng các kế hoạch, 
tổ chức tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập khác; công chức chỉ 
huy trưởng quân sự phường, xã; công chức phường, xã. Hướng dẫn và tạo điều 
kiện cho các tôn giáo hoạt động theo đúng chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tăng cường bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống 
tệ nạn trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. 
Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các 

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương khoá XXII, kỳ 

họp thứ 3 thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- HĐND và UBND tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND tp;
- CT và các PCT UBND tp;
- Các Đại biểu HĐND tp;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể tp;
- TT HĐND và UBND các phường, xã;
- Lãnh đạo và CV VP HĐND&UBND tp; 
- Lưu: VT.

                          
CHỦ TỊCH

                            

                            Nguyễn Vỹ                          


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T10:34:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương<hdnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T10:41:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương<hdnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T10:42:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương<hdnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T10:42:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương<hdnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




